



Referat af Skovrådets 9. ordinære møde d. 13. august 2012, kl. 15 – 17 afholdt på Stiftelsen Sorø Akademi

Fra Skovrådet deltog:

Niels Elers Koch (Formand)	København Universitet, Skov & Landskab
Hans M. Hedegaard	Dansk Skovforening
Niels Otto Lundstedt	Dansk Skovforening
Nora Skjernaa Hansen	Danmarks Naturfredningsforening
Jonas Geldmann	Danmarks Naturfredningsforening
Anker Madsen	Friluftsrådet
Michael Glud	HedeDanmark
Per Hilbert	De Danske Skovdyrkerforeninger
Mogens Mikkelsen	Danske Træindustrier
Lars Hvidtfeldt	Landbrug & Fødevarer
Jan Kunstman	Verdens Skove
Henrik Wejdling	Dansk Ornitologisk Forening
Jette Baagøe	Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum
Vivian Kvist Johannsen	Københavns Universitet, Skov & Landskab
Søren Ring	WWF

Fra Naturstyrelsen deltog:

Vicedirektør Helle Pilsgaard
Kontorchef Gertrud Knudsen
Sekretær for Skovrådet Christian Flaskager Pedersen

Dagsorden til det 9. ordinære Skovrådsmøde

- 1) Godkendelse af dagsorden.
- 2) Godkendelse af referat fra mødet d. 27. februar 2012.
- 3) Orientering om ny struktur i Naturstyrelsen.
- 4) Møde med klima-, energi- og bygningsminister.
- 5) Drøftelse af håndtering af asketoptørre og Phytophthora.
- 6) Orientering om resultaterne af evalueringen af Stormfaldsordningen.
- 7) Orientering om Naturstyrelsens indspil til Natur- og Landbrugskommissionen og om planerne for Naturplan Danmark.
- 8) Orientering om udpegning af et nyt Skovråd i efteråret 2012.
- 9) Meddelelser fra Naturstyrelsen og medlemmerne.

10) Næste møde

11) Evt.

Vedr. dagsordenspunkt:

1. Godkendelse af dagsorden

Indstilling: Til godkendelse.

Beslutning:

Formanden gjorde opmærksom på, at en række dagsordenspunkter var blevet udskudt til det kommende møde. Det drejer sig om en fortsat diskussion om musebekæmpelse i skov, erfaringer med Naturstyrelsens brugerråd samt diskussion af zoneringsredskabet.

Herefter blev dagsordenen godkendt.

2. Godkendelse af referat fra mødet d. 27. februar 2012 (Bilag 2.1)

Indstilling: Til godkendelse.

Beslutning:

Referatet blev godkendt.

3. Orientering om ny struktur i Naturstyrelsen.

Resumé: Orientering om strukturændringer i Naturstyrelsen.

Indstilling: Til orientering.

Vicedirektør for Natur- og Vandplanlægning Helle Pilsgaard orienterede om, at der pr. 1. juli 2012, er gennemført en strukturændring i Naturstyrelsen. Organisationen består herefter af fire faglige søjler (Klimatilpasning og Vandsektor, Natur- og Vandplanlægning, Naturforvaltning og Naturbeskyttelse og Fysisk Planlægning) med hver sin vicedirektør. Ved strukturændringen er en række opgaver fra de nuværende såkaldte "byenheder" decentraliseret yderligere ud på styrelsens lokale enheder, hvor der tilføres vand- og naturopgaver og visse myndighedsopgaver vil blive samlet i Naturstyrelsen København fra 2013 og i de kommende år.

Skovloven og sekretariatsfunktionen for Skovrådet befinder sig i Natur- og Vandplanlægning i området Naturplanlægning, naturprojekter og skov.

4. Møde med klima-, energi- og bygningsminister (Bilag 4.1)

Resumé: Klima-, energi- og bygningsminister Martin Lidegaard holder møde med formanden d. 20. august 2012. Med udgangspunkt i vedlagte udkast til mødemateriale orienterer formanden om det kommende møde, og det drøftes, hvordan mødet skal håndteres. Medlemmerne har haft mulighed for at komme med input, men pga. flere udsættelser af mødet med ministeren, tages der en kort drøftelse af, om der er nyt eller tilføjelser.

Indstilling: Til drøftelse.

Drøftelse:

Formanden orienterede om det kommende møde med Klima-, Energi og Bygningsministeren, og modtog en række forslag og kommentarer til det udsendte materiale.

På baggrund af drøftelsen konkluderede formanden, at han i samarbejde med sekretariatet ville søge at få forslagene indarbejdet og sende et nyt udkast til Skovrådet til evt. kommentering inden mødet d. 20. august.

5. Drøftelse af håndtering af asketoptørre og Phytophthora (Bilag 5.1-5.5)

Resumé: Danmarks Naturfredningsforening har ønsket en drøftelse af, hvordan situationen med asketoptørre, skal håndteres i forhold til sikring af mere dødt ved og sikring af resistente individer. Endvidere ønsker foreningen en drøftelse af, om der er behov for en specialindsats eller en generel styrkelse af beredskabet i forbindelse med Phytophthora.

Indstilling: Til drøftelse.

Drøftelse og beslutning:

Vivian Kvist Johannsen, Skov & Landskab orienterede om arbejdet med Phytophthora og understregede, at der findes mange arter af Phytophthora. Det er Phytophthora ramorum (europæisk visneskimmel), der især bekymrer forskere i øjeblikket, og der er sat et tværgående EU-samarbejde i gang. Der er ikke overblik over udbredelsen af arten, men der er ikke dokumenteret en alarmerende udvikling i Danmark. Skovovervågningen har således ikke vist generelle tegn på en tilbagegang i sundhedstilstanden i løvtræer – bortset fra asketræer. Vandlidende bøgetræer kan få sygdomssymptomer, der kan forveksles med visnesyge. Konkret vil der blive taget prøver af en række bøge i Nordjylland for at afdække, om der er tale om ramorum. Vivian Kvist Johannsen konkluderede endvidere, at udviklingen af en sygdom som asketoptørre har været så voldsom, at det reelt er svært at pege på, hvad der kunne være gjort anderledes.

Efterfølgende fulgte en drøftelse af, hvad der reelt kan gøres for at dæmme op for disse sygdomme, og Skovrådets medlemmer kom med en række forslag til mulige tiltag. I forhold til asketoptørre blev det bl.a. diskuteret, om der skal igangsættes yderligere initiativer for opsporing af resistente individer. Der er generelt et behov for at indsamle viden om Phytophthora ramorum.

Formanden konkluderede, at der først og fremmest er behov for at få politikernes opmærksomhed på, at vi kan stå med alvorlige sundhedsmæssige problemer for vore skove. Derfor vil Skovrådet udarbejde et notat til de relevante ministre. Skov & Landskab påtog sig at skrive et udkast til notatet, der herefter vil blive sendt til Skovrådet til kommentering.

6. Orientering om resultaterne af evalueringen af Stormfaldsordningen (Bilag 6.1)

Resumé: D. 12. maj 2012 udkom evalueringen af Stormfaldsordningen. Der orienteres kort om evalueringen.

Indstilling: Til orientering.

Vivian Kvist Johannsen orienterede om evalueringen af Stormfaldsordningen. Af evalueringen fremgår det, at ordningen har levet op til sit formål, og at der generelt er tilfredshed med ordningen,

men at der er plads til mindre tilpasninger, og at rapporten vil indgå som inspirationsmateriale til den rationalisering og effektivisering af ordningen, som er besluttet gennemført. Efterfølgende drøftede Skovrådets medlemmer om der skulle arbejdes med begrebet ”robust skov”, hvor der var forskellige holdninger til, hvilke krav der skal stilles til træartsvalget.

På baggrund af drøftelsen konkluderede formanden, at det er vigtigt at gøre opmærksom på, at det er væsentligt, at et nyt landdistriktsprogram fortsat bidrager til stormfaldsordningen, når der skal vedtages et nyt landdistriktsprogram (2014-2020), og at Skovrådet ønsker at blive inddraget i en revision af ordningen. Skovrådet vil sende skrivelser herom til de relevante ministre.

7. Orientering om Naturstyrelsens indspil til Natur- og Landbrugskommissionen og om planerne for Naturplan Danmark.

Resumé: Danmarks Naturfredningsforening har ønsket en orientering om Naturstyrelsens og medlemmerne af Skovrådets indspil til Natur- og Landbrugskommissionen samt en orientering om planerne i forbindelse med Naturplan Danmark. NST orienterer, hvorefter ordet gives frit.

Indstilling: Til orientering og drøftelse.

Orientering og drøftelse:

Gertrud Knudsen orienterede om proceduren i forbindelse med Naturstyrelsen leverancer til Natur- og Landbrugskommissionen, og redegjorde for arbejdet med Naturplan Danmark. Sidstnævnte går i gang efter sommerferien, hvor miljøministeren vil blive præcenteret for et projektoplæg. Der blev endvidere orienteret om, at Naturstyrelsen har sat et arbejde i gang med evalueringen af de seneste 20 års biodiversitetsindsats i skovene. Vivian Kvist Johannsen, der er udnævnt som projektleder for dette arbejde supplerede.

Efterfølgende fulgte en drøftelse, hvor bl.a. flere af Skovrådets medlemmer efterspurgte de faglige notater som Naturstyrelsen og andre har indleveret til Natur- og Landbrugskommissionen. Det forventes, at alle notater, som Natur- og Landbrugskommissionen har modtaget, vil blive offentliggjort på deres hjemmeside.

Formanden benyttede dagsordenspunktet til at samle op på dele af formiddagens ekskursion, hvor det bl.a. i forbindelse med støttemulighederne for lysåbne arealer blev foreslået af miljøministeren, at Skovrådet skulle invitere minister for fødevarer, landbrug og fiskeri Mette Gjernskov med i skoven. Det blev besluttet at invitere ministeren snarest belejligt.

Tilsvarende blev der om formiddagen af formanden for Natur- og Landbrugskommissionen Jørn Jespersen efterlyst et notat fra Skovrådet om skovenes bidrag til biodiversitet, og hvorledes det kunne fremmes bl.a. via midler fra landdistriktsprogrammet. Det blev besluttet, at der skulle indsendes et sådant bidrag, idet et udkast forinden vil blive sendt til hurtig kommentering i Skovrådet.

I forhold til selve dagsordenspunktet konkluderede formanden, at projektbeskrivelsen om evaluering af biodiversitetsindsatsen i skov bør rundsendes til orientering, når den er færdigt og godkendt.

8. Orientering om udpegning af nyt Skovråd i efteråret 2012.

Resumé: Det nuværende Skovråd er udpeget af miljøministeren frem til 1.oktober 2012. Der skal således udpeges et nyt Skovråd for perioden 1.oktober 2012 til 30.september 2016. Sekretariatet orienterer kort om processen.

Indstilling: Til orientering og drøftelse.

Gertrud Knudsen orienterede om, at der skal udpeges et nyt Skovråd. Der forventes ikke at ske de store ændringer i forhold til den nuværende sammensætning. Naturstyrelsen anmodede Skovrådet om eventuelle bemærkninger til den nuværende sammensætning. Anker Madsen, Friluftsrådet anførte, at det kunne overvejes om Kommunernes Landsforening bør have en plads.

Jette Baagøe, Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum benyttede lejligheden til at meddele, at hun ikke stiller op til endnu en periode. Formanden takkede for den gode, saglige og mangeårige indsats.

9. Meddelelser

9.1 Orientering om nye klageregler og gebyrer, bilag 9.1 (eftersendes eller uddeles på dagen). Gertrud Knudsen gennemgik kort de nye regler for klage til Natur- og Miljøklagenævnet.

9.2 Anden orientering fra medlemmerne af relevans for Skovrådet.

Formanden orienterede kort om strukturændringerne på København Universitet.

Nora Skjernaa orienterede om DNs kampagne for "Evighedstræer" og uddelte foldere herom.

10. Næste møde.

Formanden orienterede om, at det næste møde forventes afholdt d. 6.dec., kl. 13- 16. Skov & Landskab påtog sig på opfordring værtsrollen.

11. Evt.

Gertrud Knudsen orienterede om et Gå-hjemmøde om skov, træ og træprodukter i Naturstyrelsen den 30. august 2012, kl. 14-17, hvor der gives en orientering om de igangværende internationale skovpolitiske tiltag.

